

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO



Universidade Federal do Pampa

Programa de Pós-Graduação em Matemática em Rede Nacional – PROFMAT Av. Pedro Anunciação, 111 Vila Batista – Caçapava do Sul-RS CEP 96.570-000

> Fone: (55)3281-9000 E-mail: profmat@unipampa.edu.br https://cursos.unipampa.edu.br/cursos/profmat/

EXAME NACIONAL DE ACESSO - ENA 2024 DIVULGAÇÃO CLASSIFICADOS - RESULTADO FINAL

A Comissão de Seleção do Mestrado Profissional em Matemática em Rede Nacional (PROFMAT) do Campus Caçapava do Sul da Universidade Federal do Pampa (UNIPAMPA) vem informar os classificados no Exame Nacional de Acesso - ENA 2024.

1. Servidor(es) Técnico-Administrativo(s) em Educação na UNIPAMPA (cf. Edital UNIPAMPA 363/2023)

1 vaga: Não houve candidatos classificados.

2. Negros(as) (pretos(as) e pardos(as)), Indígenas e pessoas com deficiência (cf. Edital UNIPAMPA 363/2023)

1 vaga: Não houve candidatos classificados.

3. Ampla concorrência

8 vagas + 2 vagas (liberadas dos itens anteriores):

- 3.1 Candidatos classificados professores das redes públicas da Educação Básica que atuem na docência de Matemática (cf. item 2.2 Edital ENA 17/2023) em ordem alfabética
 - Arianne Avila Pires;
 - Leonardo Seelig.
- 3.2 Demais candidatos professores das redes públicas da Educação Básica que atuem na docência de Matemática (cf. item 2.3a Edital ENA 17/2023) em ordem decrescente de nota
 - Sem candidatos classificados.
- 3.3 Demais candidatos professores da rede privada da Educação Básica que atuem na docência de Matemática (cf. item 2.3b Edital ENA 17/2023) em ordem decrescente de nota
 - Sem candidatos classificados.



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO



Universidade Federal do Pampa

Programa de Pós-Graduação em Matemática em Rede Nacional – PROFMAT Av. Pedro Anunciação, 111 Vila Batista – Caçapava do Sul-RS CEP 96.570-000

Fone: (55)3281-9000 E-mail: profmat@unipampa.edu.br https://cursos.unipampa.edu.br/cursos/profmat/

Considerando o número de vagas e os critérios estabelecidos nos editais PROFMAT 17/2023, UNIPAMPA 363/2023 estão classificados os candidatos:

- Arianne Avila Pires;
- Leonardo Seelig;

Obs.: (Conforme Editais PROFMAT 17/2023 e UNIPAMPA 363/2023):

• Será reprovado o candidato que obtiver menos de 50% de acertos.



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO



Universidade Federal do Pampa

Programa de Pós-Graduação em Matemática em Rede Nacional – PROFMAT Av. Pedro Anunciação, 111 Vila Batista – Caçapava do Sul-RS CEP 96.570-000 Fone: (55)3281-9000

E-mail: profmat@unipampa.edu.br https://cursos.unipampa.edu.br/cursos/profmat/

ORIENTAÇÕES AOS CLASSIFICADOS

(Conforme Edital UNIPAMPA 363/2023)

- Os classificados precisarão inscrever-se, de **02** a **05** de **janeiro** de **2024**, mediante preenchimento on-line de formulário eletrônico constante no sistema GURI (https://guri.unipampa.edu.br/psa/processos/). A não realização dessa etapa implica na impossibilidade de solicitar matrícula via sistema. (cf. item 6 Edital 363/2023)
- Após a inscrição no sistema GURI, os classificados deverão realizar a matrícula, de 08 a 11 de janeiro de 2024, pelo endereço: https://guri.unipampa.edu.br/pss/publico/listarEdicoesMatCondicional/, anexando a documentação necessária. (cf. item 7 Edital 363/2023)
- Havendo necessidade de complementação da documentação, esta ocorrerá até o dia 15 de janeiro de 2024.

Início das Atividades:

Início das aulas: *previsto para a segunda quinzena de março de 2024*. Horário das aulas: Sextas-feiras, das 8h às 12h e das 14h às 18h. Local das aulas: UNIPAMPA - Campus Caçapava do Sul-RS.

Material Didático:

Sugere-se a aquisição dos livros abaixo relacionados (serão utilizados nas disciplinas do primeiro semestre):

- Números e Funções Reais
- Matemática Discreta

A aquisição pode ser feita pelo site:

https://loja.sbm.org.br/index.php/colecoes/sbm/colecao-profmat.html.

Caçapava do Sul-RS, 16 de Novembro de 2023.

Prof. Leugim Corteze Romio Coordenador PROFMAT UNIPAMPA - Caçapava do Sul-RS